
 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày       tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v thành lập Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng 

của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học và 

công nghệ, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ trong tỉnh, 

toàn quốc làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức  

khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sơn La 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;  

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy 
định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết 
và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ 
Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 
98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 
số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động 

của tổ chức phối hợp liên ngành;  

Căn cứ Quyết định số 68/2025/QĐ-UBND ngày 22/7/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Sơn La về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sơn La; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 
215/TTr-SKHCN ngày 25/7/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, khả năng nhân 
rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học và 
công nghệ, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ trong tỉnh, toàn 
quốc làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trên địa bàn 
tỉnh Sơn La (gọi tắt là Hội đồng đánh giá sáng kiến, đề tài cấp tỉnh), gồm các 
thành phần sau:  

1. Chủ tịch Hội đồng: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh 
vực khoa học và công nghệ. 



2 

 
 2. Các Phó Chủ tịch Hội đồng  

- Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ - Phó Chủ tịch thường 
trực Hội đồng;  

- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ phụ trách lĩnh vực thi đua, khen thưởng. 

3. Các thành viên Hội đồng  

- Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành theo lĩnh vực sáng kiến, đề tài đề 
nghị công nhận (là thành viên Hội đồng tham dự các phiên họp và cho ý kiến đối 
với lĩnh vực quản lý);  

- Lãnh đạo phòng Khoa học và Công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Các chuyên gia có trình độ chuyên môn về lĩnh vực có liên quan đến nội 
dung sáng kiến, đề tài. Giao cơ quan Thường trực Hội đồng quyết định mời 
chuyên gia, nhà khoa học có trình độ chuyên môn phù hợp, am hiểu sâu về lĩnh 
vực sáng kiến, đề tài là thành viên chính thức của Hội đồng; 

- Theo từng nội dung của sáng kiến, đề tài, Sở Khoa học và Công nghệ đề 
xuất danh sách Hội đồng, chuyên gia, nhà khoa học, cán bộ quản lý có chuyên 
môn phù hợp trình Chủ tịch Hội đồng xem xét, phê duyệt. 

4. Thư ký hành chính: Chuyên viên phòng Khoa học và Công nghệ, Sở 
Khoa học và Công nghệ.  

Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ và thời gian hoạt động   

1. Nhiệm vụ của Hội đồng 

- Xét, chấp thuận việc công nhận sáng kiến được tạo ra do Nhà nước đầu tư 
kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ thuật trong trường hợp người đứng đầu cơ sở xét 
công nhận sáng kiến thuộc sự quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh là tác giả sáng kiến, 
theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 7 của Điều lệ Sáng kiến ban hành theo Nghị 
định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ; 

- Xét, công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng và phạm vi ảnh 
hưởng của sáng kiến, đề tài khoa học và công nghệ, đề án khoa học, công trình 
khoa học và công nghệ (sau đây gọi là đề tài) trong tỉnh và toàn quốc để làm căn 
cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trên địa bàn tỉnh theo quy 
định tại Điều 21 và Điều 22 Luật Thi đua, Khen thưởng;  

- Tham mưu và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về 
kết quả đối với công việc nêu tại khoản 1 Điều này và đề xuất nhân rộng các 
sáng kiến, đề tài có hiệu quả thực tiễn đến các ngành, địa phương, cơ quan, đơn 
vị để nghiên cứu học tập và áp dụng. 

2. Tổ chức và hoạt động của Hội đồng 

a) Hội đồng là tổ chức phối hợp liên ngành làm việc kiêm nhiệm, mọi chế 
độ chính sách thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước; Sở Khoa học và 
Công nghệ là cơ quan Thường trực của Hội đồng. Nhiệm vụ cụ thể của các 
thành viên do Chủ tịch Hội đồng phân công. Trong quá trình hoạt động Chủ tịch 
Hội đồng được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Hội 



3 

 
đồng thường trực được sử dụng con dấu của Sở Khoa học và Công nghệ để hoạt 
động và thực hiện nhiệm vụ được giao. Đồng thời theo từng theo lĩnh vực 
sáng kiến, đề tài đề nghị công nhận tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng thành 
lập Tổ giúp việc (nếu cần thiết). 

b) Tổ chức hoạt động của Hội đồng thực hiện theo quy định tại Quyết 
định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 
việc ban hành quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp 
liên ngành. 

c) Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành. 

3. Thời gian hoạt động: Hội đồng bắt đầu hoạt động từ ngày ký và tự giải 
thể, chấm dứt hoạt động sau khi hoàn thành nhiệm vụ.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Khoa 
học và Công nghệ, Nội vụ; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan; các cá nhân tại 
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 
2614/QĐ-UBND ngày 06/12/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 
thành lập Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng 
kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học và công nghệ, đề 
án khoa học, công trình khoa học và công nghệ trong tỉnh, toàn quốc làm căn cứ 
xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trên địa bàn tỉnh Sơn La; 
Quyết định số 624/QĐ-UBND ngày 20/3/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
tỉnh về việc kiện toàn, sửa đổi Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, khả năng 
nhân rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa 
học và công nghệ, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ trong tỉnh, 
toàn quốc làm căn cứ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng trên địa 
bàn tỉnh Sơn La./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c); 

- Thuờng trực HĐND tỉnh (B/c); 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (B/c); 

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX, Hà. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Việt 

 

 

 

 

 


		2025-07-30T04:44:39+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T07:50:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T07:50:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T07:50:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T07:51:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




